<sup>37</sup> Bornons-nous à rappeler qu'elle est hautement confirmée par quelques formules typiques émanant du Magistère extraordinaire.

Léon XIII, Encyclique *Adjutricem populi*, 5 septembre 1895 : Quæ (Maria) sacramenti humanæ redemptionis patranti administra fuerat, eadem gratiæ ex illo in omne tempus derivandæ esset pariter administra (*ASS XXVIII*, 1895-1896, p. 130).

Ce texte montre : 1° que la Rédemption ascendante et la Rédemption descendante ont le même mode (*pariter*) ; 2° que dans l'une et dans l'autre, et donc dans la Rédemption ascendante qui nous intéresse directement, Marie est *administra* : cela signifie un rôle qui n'est pas purement passif, d'autant qu'au même passage il est précisé que Marie a *pæne immensam potestatem* concernant la médiation descendante.

Pie X, Encyclique *Ad diem illum*, 2 février 1904 : Ex hac autem Mariam inter et Christum communionem dolorum ac voluntatis « promeruit » illa, « ut reparatrix perditæ orbis dignissimo fieret », atque ideo universorum munerum dispensatrix, quæ nobis Jesus necesse et sanguine comparavit... (*ASS XXXVI*, 1903-1904, p. 453).

*Reparatrix* concerne bien la Rédemption ascendante, puisqu'il s'oppose à *dispensatrix*. Et ce mot indique une contribution active de la part de Marie. Le même mot *reparatrix* a été employé par Léon XIII (*loc. cit.*) et par Pie XI (*Miserentissimus Redemptor*, 8 mai 1928, *AAS XX*, 1928, p. 178). Pie XI a même employé, dans une prière, le mot *coredemptrix* (28 avril 1935).

Pie XII, Encyclique *Mystici Corporis Christi*, 29 juin 1943 : Ipsa [B. Virgo]... eumdem [Filius] in Golgotha... pro omnibus Adæ filiis... Aeterno Patri obtulit (*AAS XXXV*, 1943, p. 247).

Le mot *obtulit* précise beaucoup le mérite de *condigno* dont avait parlé Pie X dans *Diem illum* (*loc. cit.*). Il avait déjà été employé par Léon XIII, Encyclique *Jucunda semper*, 8 septembre 1894 : [Juxta crucem] Filium suum ultro obtulit justitiæ divinæ, cum eo commoriens corde, doloris gladio transfixa (*AAS XXVII*, 1894-1895, p. 178).

Dans le même sens d'une offrande active : Benoît XV, *Lettre à l'Association N.-D. de la bonne mort* 22 mars 1918 : Scilicet ita cum Filio patiente et moriente passa est et pæne commortua, sic materna in Filium jura pro hominum salute abdicavit placandæque Dei justitiæ, quantum ad se pertinebat, Filium immolavit, ut dici merito queat, Ipsam cum Christo humanum genus redemisse (*AAS X*, 1918, p. 182).

Enfin l'Encyclique *Ad Cæli Reginam* reprend une expression de Suarez : propter singularem modum, quoad nostram redemptionem concurrat, et substantiam suam ministrando, et illum pro nobis *voluntarie offerendo*, nostramque salutem singulariter desiderando, petendo, procurando ([Suarez, *De mysteriis vitæ Christi*, disp. 22, sect. II, Vivès XIX, p. 327] *AAS XLVI*, 1954, p. 634).